Nos, rey sobredicho, seyendo çertifficado que a iusto precio es vendida la dicha [casa,]
(+ 5) de nuestra cierta ciencia et de nuestra actoridat real, vendemos a uos el dicho Sancho
Periz d’Agorreta, escudero, /12 la dicha casa de Lor con sus pieças, prados, agoas, terminos,
aluales, paxtos, (+ 1) cotos, calonias et todos quoalesquiere (+ 5) pertenescientes et pertenes-
cer deuientes por quoalquiere manera o razon por el precio et quantia /13 de las sobredichas
quoatrozientas libras de karlines prietos, las quoales quoatrozientas libras de karlines prietos
reconosçemos [auer ouido et reçebido del vuestro] poder al nuestro bien et complidament
comptadas et nos tenemos d’eillas por bien pagado, renunciando a la ex-/14 cepcion de dine-
ros non contados, nin ouidos, nin reçebidos et a toda otra excepcion de mal et d’engaynno et a
la exçepcion que la [dicha casa non sea vendida] por menos de iusto precio, la quoal casa con
todos sus terminos et pertinencias sobredichas vendemos entegra-/15 ment con todas sus
afrontaciones et con todos sus drechos et pertenençias de entradas et saillidas et quoalesquie-
re otros drechos que [nos et nuestros sucessores] ouieron et auemos, en tal manera que vos et
vuestros susçesores o qui vos querredes, la ayades et possedezcades /16 salua, franca, quita
et sin carga de toda mala voz de nos et de toda otra persona, de la quoal casa con todas sus
pertinencias re[alment et de fecho a] nos et a nuestros susçessores dessapoderamos et apo-
deramos a uos et a vuestros susçessores por vender, empeynar, /17 aillenar todo o en partida et
fazer vuestra propria voluntat en vida et muert como de vuestra propria heredat sin enbargo nin
contradicho alguno et prometemos vos lealment a buena fe que nos nin nuestros susçessores
embargo non vos hy pongamos, /18 et si algun otro lo y ponia de fazer vos caillar, tirar et redrar
el enbargo o mala voz que puesta vos hy seria et de emendar vos todos los daynnos, messio-
nes et menoscabos que por esta razon fariades o sosterriades so obligacion de todos /19 nues-
tros bienes et de nuestros susçessores, et queremos que esta vendicion sea irrecuperable et
valga et tienga a perpetuo, assi bien como si fues fecha entre vn vezino et otro, con fermes et
fiadores segunt fuero o por relacion de nuestra Cort, a las mas firme et sana /20 part que leyer
nin entender se pueda a prouecho de vos, el dicho Sancho Periz et de vuestros susçessores et
de qui vos querredes.

Et mandamos a nuestros bien amados thesorero don Garcia Miguel d’Elcart qui oy es et a
los otros thesoreros qui por tiempo seran et a quoales-/21 quiere otros offiçiales que a uos,
dicho Sancho Periz et a uestros susçessores dexen vssar, gozar et aprouechar de la sobredi-
cha casa con todos sus (+ 3) aluales, prados, paxtos, montes, agoas, cotos, calonias et con
todos sus drechos /22 et pertienencias a la dicha casa con sus terminos pertenecientes sen
embargo nin empachamiento alguno.
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Et assi bien mandamos a nuestros bien amados et fielles los maestros de nuestros comp-
tos que la sobredicha casa con sus pertinencias saquen a per-/23 petuo de nuestros libros de la
thesoreria porque esto al tiempo aduenidero en dubda non pueda venir.